1) Auch hier denkt Clenck wieder an die Reise nach Moskau!

2) Das hatte Portia schon Ende November gehört und am 21. November dem Herzog geschrieben, vgl. N. B. III 1 S. 191 Anm. 1. Wegen Schraders und der dreifachen Konfirmation (in Bremen, Osnabrück und Paderborn) siehe Lossen, Kölnischer Krieg Vorgeschichte S. 548: zu vgl. S. 511 f.

3) Vgl. zum folgenden Lossen S. 592 ff.

4) Der münstersche Domscholaster und Statthalter Westerholt.

masse, quinimo multum auxisse videtur. Haec ego partim a Clenchio, partim ab aliis accepi, qui uno ore, omni prorsus ambiguitate semota, nihil attentandum movent, priusquam scholasticus sit gravissimo illo munere defunctus. Si quae tamen dabitur occasio dirigendi negotii, eam non minus avidè arripiam quam haec nobis per summam perfidiam ereptam ex animo doleam.

Quidquid autem laboris et studii in promovendo illmo principe Ernesto ponitur, id in usum maximum catholicae religionis, in vicinis locis (ut mihi videor videre) collapsascentis, impendi tam apud me certum est quam quod certissimum: neque ab hac sententia huiusmodi parum felici successu abducor, cum nos sacra maiorum monumenta doceant iratum Deum ob hominum scelera nedum illis principes bonos aliquando negasse, sed quos haberent optimos interdum abstulisse. Eo vero nunc deventum esse ut unum meriti sint mortales, alterum iure metuant quis neget? Sed ne ulterius me dolor abripiat, finem facio meque totum Celsitudini Vestrae do atque addico. Aldembergi penultima decembris anno 77.

8. *Herzog Wilhelm von Bayern an den Kardinalprotektor der deutschen Nation, Cardinal Madruzzo: Die Kunde, dass Herzog Erich von Braunschweig, nach seiner spanischen Reise und nach seinem Aufenthalt in Tortona bei der Schwiegermutter, jetzt in Venedig sei: Anregung, ihn durch den Papst zur Rückkehr in die Heimat mahnen zu lassen; das Gefährliche seiner langen Abwesenheit auch für die Ueberbleibsel der katholischen Religion; die Besserung der religiösen Verhältnisse in Hildesheim; das Bedenkliche, Erich von Wilhelms Seite oder durch andere Verwandte bitten zu lassen.*
München 1581 März 28.

Vat. Arch. Germ. Vol. 79 fol. 79^{ab} Original.

R^{me} in Christo pater et Ill^{me}
domine amice honorandissime.

Salutem et am[ic]issima studia. Cum intellectum a nobis esset non ita pridem illum ducem Brunsvicensem dominum Ericum, affinem nostrum dilectissimum, post longam profectionem in Hispaniam suumque ad soerum, quae Tortonae iam agit, reditum, Venetiis hoc tempore haerere, fructu fortasse non ita magno, certe cum subditorum ac suo etiam aliquo incommodo maiori, significare de eo ad R^{mam} et Ill^{mam} Vestram Dilectionem volumus, si forte ea pro sua in Germaniam vigilantissima cura magnaue charitate apud S. D. N. summum pontificem efficere dignetur quo is de reditu ad suos admoneatur commode. Fieri enim non potest quin gravis et periculosa sit cum subditis tum rebus etiam suis tam longa principis absentia, qui iis in locis unicus superest sui ordinis, sub cuius autoritate catholicae religionis reliquiae ibi conquirere durareque possent. Quod tamen, si

praesens non sit, in tanta haereticorum audacia per suos vix praestatur foeliciter. Habet iam Hildeshemii in vicinia per dilectissimi fratris Ernesti operam et auctoritatem res pro religione melius tutiusque constitutas. Unde cum ipse suis quoque adesse volet, dubium non est ingentem exinde catholicorum consolationem suborituram. Et certe affinis noster in tanta catholicorum principum germanorum raritate hoc pietatis opus religioni, hanc eam subditis debet, ad quam serio suscipiendam nulla magis quam S. D. N. auctoritas ipsam adducere poterit. Veremur enim, si talia vel ex nobis vel aliis necessariis proficiscantur, minus ea ponderis habitura et in aliquam forte abitura fore suspicionem. Inveniet autem huic rei commodum consilium R^{ma} et Ill^{ma} Vestra Dilectio, cui prosperitatem omnem precamur ex animo. Datum Monachii 28. martii anno 1581.

Guilelmus Dei gratia comes palatinus
Rheni, utriusque Bavariae dux etc.

[*eigenth.*:] Guilelmus manu propria.

[*Adresse*:] R^{mo} in Christo patri et Ill^{mo} domino Ludovico Madrutio sanctae romanae ecclesiae presbytero cardinali episcopo Tridentino, germanicae nationis protectori, domino et amico nostro honoratissimo. Romae.

9. *Papst Gregor XIII. an Herzog Erich von Braunschweig: Des Adressaten Fürsorge für die katholische Religion; die Besorgnis, dass die Häretiker bei seiner Abwesenheit immer übermächtiger werden; Bitte, sich selbst Untertanen nicht länger entziehen zu wollen. Beglaubigung des Ueberbringers der Zeilen, des zum ordentlichen Nuntius in Venedig ernannten Lorenzo Campeggi. Rom 1581 April 12.*

Vat. Arch. Arm. 44 Vol. 24 fol. 136^b — 137^a n. 166 Kopie. Adresse Dilecto filio nobili viro Henrico, sic/ duci Brunsvicensi.

coll. a. a. O. Epistolae Gregorii XIII. ad principes lib. 10 fol. 85^a (—86^b) Konzept. Unter dem Stück Ant. Buccapadulius.

Gregorius papa XIII.

Dilecte fili nobilis vir. Salutem et apostolicam benedictionem. Iam diu optabamus aliquam nobis oportunitatem dari ad Tuam Nobilitatem scribendi teque per aliquem nostrum salutandi; amamus enim perpetuam pietatem tuam in catholica religione tuenda inque omni laude praestantiam nostraeque huius charitatis has literas testes esse volumus. Facit autem singularis humanitas tua ut non dubitemus exponere quid maxime vereamur. Quo magis tribuimus virtuti tuae, eo magis veremur ne haereticorum impietas, quae nullam unquam oportunitatem amittit adversus catholicam ecclesiam et bonos omnes saevienti, sese efferat absente te, cuius virtute atque auctoritate intelligunt catholicae religionis res posse in illis locis con-